In cuius rei, et cetera.  
Data in villa nostra de Falçeto, ·XIIo· kalendas novembris anno Domini ·Mo· CCCo· XLo· VIII o. 

2295 ex és escrit damunt de in, ratllat. 
2296 A continuació, ratllat: attbuta amb titlla d’abreviatura. 
2297 A continuació, ratllat: ord. 
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1348, octubre, 21. Falset.  

L’infant Pere, comte de Ribagorça i de les Muntanyes de Prades, mana a Joan de 

la Seda, administrador de les “menes” d’argent de la vila de Falset, que trameti i lliuri 
la desena part de tot l’argent pur o afinat que pertany al comte, obtingut de les 
“menes” d’argent que són en poder de l’administrador i de les que es descobreixin sota 
la jurisdicció comtal, al confessor del mateix infant, tal com volia i havia ordenat per 
reverència de Déu i per la salvació de la seva ànima. El confessor de l’infant Pere ha 
de rebre l’argent fi per realitzar-ne ornaments de la capella de l’infant, per fer almoina 
i per a aquelles altres causes pies que cregui convenients.  

 B*:  Còpia simple, inclosa en un document del 14 de desembre del 1348.2298 

ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.46, ratlles 3-10.2299 
 C:  Còpia simple, inclosa en un document del 17 de juny del 1349.2300 ADM, 

secció Entença, lligall 1, doc.núm.51, ratlles 3-14.2301  

Infans Petrus, illustrissimi domini Jacobi bone memorie regis Aragonum filius, comes Rippacurcie 
et Montane-/arum de Prades, dilecto nostro Johann[e] de la Seda, administratori mineriarum nostrarum 
argenti ville nostre de Falçeto, vel alii qui pro tempore fuerit, salutem / et dilectionem.  

Cum nos, ob Dey reverenciam et pro salute anime nostre, ordinaverimus et velimus quod decima 
pars2302 totius argenti puri sive affinat nobis pervenien-/6tis sive pertinentis ex mineris argenti que nunc 
sunt penes vos et que dante Deo reperientur infra iurisdiccionem nostram per vos tradatur et deliberetur 
religi-/osso et dilecto conffessori nostro qui nunc est vel per2303 tempore fuerit per ipsum convertenda in 
ornamentis capelle nostre et in elemosina et in aliis piis causis quibus sibi / videbitur distribuendis seu 
etiam erogandis. Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatinus, de decima parte totius argenti predicti, 
respond[e]atis dicto confessori nostro qui /9 nunc est vel qui pro tempore fuerit vel cui voluerit loco sui. 
Et in qualibet2304 tradicione quam inde duxeritis faciendam recuperetis ab eodem appocham de recepto / 
in qua presens litera sit inserta.  

Data Falçeti, duodecimo kalendas novembris anno Domini millesimo ·CCCo· quadragessimo 
octavo.